

# Wagner Guatimozim

## DESIGNER

Sou comprometido na criação de experiências centradas no usuário. Com uma sólida formação em Design Gráfico e especialização em Design Thinking, trabalho para transformar insights de pesquisa em produtos inovadores e intuitivos. Possuo sólidos conhecimentos em design visual, prototipagem e experiência do usuário (UX). Tenho compreensão dos aspectos técnicos, o que ajuda a manter o alinhamento de expectativas com o time e a tomada de decisão no desenvolvimento de soluções viáveis e escaláveis.

Trabalho efetivamente em equipe com colaboração direta com product managers, tech leads, engenheiros, desenvolvedores e stakeholders para garantir a entrega de produtos de alta qualidade que atendam às necessidades dos usuários, alinhados ao modelo de negócio e que busquem superar as expectativas do mercado.

## CONTACT

Rio de Janeiro, Brasil  
+55 21 98867.6774  
guati.net  
contato@guati.net  
linkedin.com/in/wguati

## SKILLS

Product Design  
Design Thinking  
UX/UI Design  
Prototype Creation  
Usability test

## EDUCATION

### UniverCidade da Cidade

Desenho Industrial - Programação Visual  
Ago 1995 - Jul 1999

### Echos Escola Design Thinking

Design Thinking Especialization  
Abr 2018 - Ago 2018

### PUC do Rio de Janeiro

UX Research - Extensão  
Jun 2019 - Jul 2019

### Meiuca

Design System  
Jan 2022 - Fev 2022

## LANGUAGE

Inglês Intermediário  
Português - Nativo

## EXPERIENCE

### Edify Education

Senior Product Designer, Senior UX/UI Designer  
Fev 2021 - Fev 2024

Experiência como Product Designer no desenvolvimento e lançamento de uma plataforma para professores, focada em planejamento de aulas.

Utilização de uma abordagem de design sprint para conduzir o lançamento gradual de um MVP até a sua completa integração na empresa.

Colaboração direta com o Product Manager e o Tech Lead em um squad ágil, visando aprimorar a experiência digital dos professores do programa bilíngue das escolas.

Trabalho próximo aos desenvolvedores para alinhar design e desenvolvimento, e nos processos de homologação, teste e validação de todas as entregas.

### Bradesco Seguros

Senior UX/UI Designer  
Fev 2018 - Fev 2021

Projetos digitais de sistemas e aplicações web e mobile.

Design de interfaces, fluxos de usuários, protótipos funcionais, testes de usabilidade e entrevistas com usuário.

Participação ativa em equipes com metodologias ágeis, contribuindo para o entendimento e aplicação das necessidades do negócio em produtos centrados nos usuários finais, conforme o Guia de Estilos.

Colaboração com a equipe de Arquitetura do Pega System na construção de interfaces digitais alinhadas às exigências visuais e à experiência digital da companhia.

# Wagner Guatimozim

## DESIGNER

### CONTACT

Rio de Janeiro, Brasil  
+55 21 98867.6774  
guati.net  
contato@guati.net  
linkedin.com/in/wguati

### EXPERIENCE

#### DIZAIN Presença Digital

Senior Designer  
Jun 2015 - Fev 2018

Especialização no design de interfaces com foco na experiência do usuário para projetos web, sistemas e mobile.

Desenvolvimento de campanhas gráficas para redes sociais, projetos online e off-line.

Participação ativa na discussão de briefings com gestores.

Planejamento de cronogramas, funcionalidades e execução de projetos em conjunto com a equipe de gestão.

#### Hotel Urbano

Senior UX/UI Designer  
Jun 2014 - Mar 2015

Desenvolvimento de campanhas, hotsites e outros projetos para o portal de vendas do Hotel Urbano.

Criação da identidade visual completa de uma startup de aluguel por temporada.

Colaboração com a equipe de desenvolvimento na concepção e elaboração das novas interfaces do site, com foco em usabilidade e segurança, e introdução de um novo conceito e posicionamento de marca.

Trabalho efetivo com as equipes de Marketing e Comercial para compreender melhor o público-alvo e desenvolver experiências mais adequadas ao modelo de negócio.

#### B2W

Senior Designer  
Out 2009 - Mai 2014

Desenvolvimento de campanhas, hotsites, animações e anúncios de jornal.

Retoques e montagens de imagens, painéis, displays e outras peças, tanto para o portal de vendas online quanto para o estúdio de TV.

Design de interfaces digitais para web.

Utilização de estudos e testes em usabilidade para melhorar a experiência do usuário.